№92 ОТ 19 МАРТА 2021 Г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
ВЕСЕЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
ТРИДЦАТАЯ СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
«ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ, ПЕРЕРАСЧЕТА, ИНДЕКСАЦИИ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ГРАЖДАНАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ВЕСЕЛОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г (в ред. от 03.12.2012 г.), Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» № 25-ФЗ от 2 марта 2007 года (в ред. от 03.12.2012 г), Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» от № 88-оз 15 октября 2007 года (в ред. от 06.11.2012 г.), Уставом Веселовского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в Веселовском муниципальном образовании (Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по назначению пенсий гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в Веселовском муниципальном образовании (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Информационный вестник», сети Интернет.

4. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Веселовского

муниципального образования,

Председатель Думы Веселовского

муниципального образования:

В.П. Шишкус
   Приложение № 1

к Решению Думы Веселовского

муниципального образования

№ 92 от 19.03.2021 г.
Положение

о порядке назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы администрации Веселовского муниципального образования

Настоящее Положение о порядке назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы        администрации Веселовского муниципального образования (далее - Положение) в соответствии с     Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» от 15.10.2007 года определяет порядок назначения, индексации, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы администрации Веселовского муниципального образования.

Статья 1.  Общие положения
1. Право на пенсию за выслугу лет предоставляется гражданам, замещавшим      должности муниципальной службы Чунского районного муниципального образования,      предусмотренные Перечнем должностей муниципальной службы в Чунском районном  муниципальном образовании (далее Перечень должностей), уволенным с муниципальной службы после вступления в силу Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах    муниципальной службы в Иркутской области», при наличии условий, предусмотренных статьей 11 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области».

2. Вопросы, связанные с назначением, перерасчетом, индексацией и выплатой      пенсии за выслугу лет, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются       применительно к правилам назначения, перерасчета и выплаты пенсий по государственному пенсионному обеспечению государственным гражданским служащим.

Статья 2. Условия предоставления права на пенсию за выслугу лет
 Гражданам, замещавшим должности муниципальной службы администрации Веселовского муниципального образования (далее – муниципальные служащие), предоставляется право на пенсию за выслугу лет при наличии следующих условий:

1. Стаж муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется:

при назначении пенсии за выслугу лет в 2017 году стаж для назначения пенсии за выслугу лет составит 15 лет 6 месяцев, в 2018 году - 16 лет, в 2019 году - 16 лет 6 месяцев, в 2020 году - 17 лет, в 2021 году - 17 лет 6 месяцев, в 2022 году - 18 лет, в 2023 году - 18 лет 6 месяцев, в 2024 году – 19 лет, в 2025 году - 19 лет 6 месяцев, в 2026 и последующие годы – 20 лет.

2. Увольнение с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3, 7 - 9 части 1 статьи 77, пунктами 1 - 3 части 1 статьи 81, пунктами 2, 5, 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 1, а также пунктом 3 части 1 статьи 19 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", в части указания на пункт 1 части 1 статьи 13, пункт 2 части 1 статьи 14 данного Федерального закона.

3. Замещение должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы, за исключением случаев увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, сокращением численности или штата муниципальных служащих в органе местного самоуправления.

Граждане, замещавшие должности муниципальной службы и уволенные с муниципальной службы по основаниям, не указанным в настоящей части, права на пенсию за выслугу лет не имеют.

Для исчисления стажа муниципальной службы применяется Закон Иркутской области «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской и муниципальной службы Иркутской области для назначения пенсии за выслугу лет государственным гражданским и муниципальным служащим Иркутской области» от 4 апреля 2008 года № 3-оз.

Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» от 19 апреля 1991 года № 1032-1.

Пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии по старости пожизненно, к страховой пенсии по инвалидности - на срок, на который определена инвалидность, к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», - на срок установления данной пенсии.
В случае, если документы и информация, необходимые для предоставления муниципальной услуги, не были предоставлены самостоятельно заявителем, то орган, предоставляющий муниципальную услугу, запрашивает указанные документы и информацию с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) в соответствии с законодательством.
Статья 3. Размер пенсии за выслугу лет
1. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» от 15 декабря 2001года № 166-ФЗ, пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы за вычетом страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» от декабря 2013 года № 400-ФЗ, либо за вычетом пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо общая сумма пенсии за выслугу лет и пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы.

2. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном абзацем первым настоящей части, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы и суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» от 17 декабря 2001 года №173-ФЗ.

3. Размер пенсии за выслугу лет определяется с применением районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах области в размерах, определенных федеральными и областными нормативными правовыми актами.

4. При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать размер пенсии за выслугу лет лица, замещающего соответствующую должность государственной гражданской службы области, определяемую по соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы области в соответствии с законом области, и не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения на день выплаты указанной пенсии. В случае, когда размер пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента к заработной плате ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения, ограничение в отношении общей суммы, не применяется.
Статья 4. Выплата пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет выплачивается на основании распоряжения Главы Веселовского муниципального образования о назначении пенсии за выслугу лет.

2. Выплата пенсии за выслугу лет назначается с 1 числа месяца, в котором было зарегистрировано заявление, но не ранее дня возникновения права на нее.

3. Первая выплата пенсии за выслугу лет производится с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором заявитель обратился с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет, посредством зачисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в банке.

4. Последующее ежемесячное перечисление суммы пенсии за выслугу лет производится не позднее последнего дня текущего календарного месяца.

5. Пенсия за выслугу лет выплачивается по желанию заявителя через кредитную организацию путем зачисления на его счет в этой кредитной организации либо через организации почтовой связи.
Статья 5. Порядок перерасчета размера и индексации пенсии за выслугу лет
1. Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету:

- при изменении размера страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, изменении размера фиксированной выплаты к страховой пенсии и (или) повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо при изменении размера пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», а также в иных случаях в соответствии с законодательством;
- при изменении величины прожиточного минимума, устанавливаемого в целом по области в расчете на душу населения;

- в иных случаях в соответствии с законодательством.

2. При централизованном изменении размера страховой пенсии по   старости, либо при изменении размера страховой пенсии по инвалидности, либо при изменении размера пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», при изменении величины прожиточного минимума, установленного в целом по области в расчете на душу населения, заявление получателя пенсии не требуется.

3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в связи с изменением величины прожиточного минимума производится со дня установления постановлением Правительства Иркутской области величины прожиточного минимума в целом по области в расчете на душу населения.

4. В случае перерасчета размера пенсии за выслугу лет из-за возникновения обстоятельств, влекущих уменьшение размера пенсии за выслугу лет, пенсия за выслугу лет в новом размере выплачивается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в         котором наступили эти обстоятельства.

5. Пенсия за выслугу лет индексируется при увеличении (индексации) размера   должностного оклада и (или) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин, установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в связи с индексацией должностного оклада муниципального служащего производится со дня увеличения указанного оклада.

6. Перерасчет размера и индексация пенсии за выслугу лет производится отделом труда аппарата администрации Чунского района.
Статья 6. Приостановление и прекращение выплаты пенсии за выслугу лет
1. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается при замещении лицами, получающими указанную пенсию, государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы со дня ее замещения. После освобождения названных лиц от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях либо по заявлению устанавливается вновь.

2. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в следующих случаях:

- назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности                федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

- смерти лица, получающего указанную пенсию, признание его безвестно                  отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.

В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральным законом.
Глава Веселовского

муниципального образования,

Председатель Думы Веселовского

муниципального образования:

В.П. Шишкус
Приложение № 2

к Решению Думы Веселовского

муниципального образования

№ 92 от 19.03.2021 г.

Состав комиссии

по назначению пенсий гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в Веселовском муниципальном образовании

Председатель комиссии: Шишкус В.П. – Глава Веселовского МО.

Члены комиссии: Поносов И.А. – руководитель аппарата администрации Веселовского муниципального образования;

                              Карпова Н.В. – главный бухгалтер Чунской ЦБСП

                              Бобина Г.Ю. – специалист Веселовского МО
Глава Веселовского

муниципального образования,

Председатель Думы Веселовского

муниципального образования:

В.П. Шишкус